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Klima-, Energi – og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi – og Forsyningsudvalget har i brev af den 4. maj stillet mig følgende 

spørgsmål 13 til L153, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Bruno Jerup (EL). 

Spørgsmål 13 

Hvilke erfaringer er der fra andre lande med at indføre tvangsudbud på sortering og 

behandling af det genanvendelige affald? Spørgsmålet stilles, da det forekommer 

at være et broget billede på baggrund af Ceveas rapport udarbejdet for 3F i 2017 

»Kommunernes comeback som forsyningsselskaber - Indsigter fra reformer af for-

syningssektoren i Europa–studier, cases og læringspunkter om prisudvikling og 

(gen)kommunalisering«. 

Svar 

Med Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi blev det besluttet, at 

kommunerne skal udbyde behandlingen af genanvendeligt husholdningsaffald. 

Sammen med den strømlinede sortering indebærer dette, at affaldsfraktionerne 

samles i større affaldsstrømme, og at de private aktører får adgang til affaldet. Det 

giver bedre mulighed for skalafordele og understøtter udvikling af affaldsteknolo-

gier.  

 

Affaldshåndteringen og reglerne hertil er forskelligt på tværs af europæiske lande. 

Det omfatter både hvilke aktører som indsamler, sorterer og behandler affald. De 

lande, som Danmark typisk sammenlignes med som fx Tyskland, Holland, Belgien 

og Sverige, har organiseret deres affaldshåndtering forskelligt. Alle landene har im-

plementeret et udvidet producentansvar for emballage, som omfatter størstedelen 

af de tørre genanvendelige affaldsfraktioner, som kommer fra husholdninger (som 

fx pap, plastik, papir, metal og glas). For både Tyskland, Holland og Belgien gælder 

det, at de alle ifølge Eurostat har højere andel af husholdnings- og husholdningslig-

nende affald som genanvendes, samt mindre affald per indbygger end Danmark.  

 

Fsva. Tyskland og Sverige varetager producenterne både indsamling og behand-

ling af det genanvendelige emballageaffald fra husholdninger, herunder udbud. 

Fsva. Holland varetager kommuner både indsamling og behandling. Her er det for-

skelligt om ydelserne udbydes til private eller løses af kommunen. I Belgien udby-

der producenterne behandlingen af det genanvendelige husholdningsaffald, men 

kommunerne er fortsat ansvarlige for indsamlingen.   
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